УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОРОССИЙСК

П Р И К А З

от «15» августа 2022 года № 283/1-од

г.Новороссийск

О проведении открытого городского фестиваля-конкурса

авторской песни «Мы песней славим имя твое»

В соответствии с Законом Краснодарского края от 3 ноября 2000 года №
325 «О культуре», в целях популяризации песенного, поэтического и

музыкального творчества, развития культурно-просветительской

деятельности по формированию гражданской позиции и патриотизма,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 15 по 31 августа 2022 года открытый городской

фестиваль-конкурс авторской песни «Мы песней славим имя твое».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении открытого городского фестиваля- конкурса

авторской песни «Мы песней славим имя твое» (Приложение 1).

2.2. Организационный комитет открытого городского фестиваля- конкурса

авторской песни «Мы песней славим имя твое» (Приложение 2).

2.3. Жюри открытого городского фестиваля-конкурса авторской песни

«Мы песней славим имя твое» (Приложение 3).

3. Руководителям муниципальных учреждений культуры:
3.1. Оказать содействие работникам учреждений и заинтересованным

лицам в подготовке и участию в фестивале-конкурсе.

3.2. Представить заявки для участия в конкурсе не позднее 31 августа

2022 года в оргкомитет по адресу: г. Новороссийск, ул. Советов, 44.

4. Провести итоговое заседание жюри до 05 сентября 2022 года,

определив  победителей.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры В.В. Матвейчук

Приложение №1

к приказу № 283/1-од

от «15»  августа 2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого городского фестиваля-конкурса

авторской песни «Мы песней славим имя твое»

1. Общие положения

1.1. Открытый городской фестиваль-конкурс на лучшую песню о городе

Новороссийске «Мы песней славим имя твое» проводится в рамках

праздничных мероприятий, приуроченных 184-летию со дня основания

города Новороссийска и 79-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск

у стен города.

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия

фестиваля-конкурса.

2. Цели и задачи

2.1. Цели фестиваля-конкурса:

2.1.1. Повышение престижа города Новороссийска, как культурно-

исторического центра.

2.1.2. Привлечение внимания к истории, красоте и жизни родного города

через музыкально-песенное творчество.

2.1.3. Стимулирование поэтического и музыкального творчества, развитие

культурно-просветительской деятельности по формированию гражданской

позиции и патриотизма.

2.2. Задачи:

2.2.1. Создание благоприятных условий для привлечения горожан к участию

в культурной жизни города Новороссийска.

2.2.2. Активизация творческой инициативы жителей Новороссийска.
2.2.3. Выявление и поддержка талантливых авторов, работающих в жанре

авторской песни.

2.2.4. Пропаганда лучших авторских произведений о Новороссийске.

2.2.5. Пополнение поэтического и песенного материала о городе.

3. Учредители и организаторы

3.1. Учредителем фестиваля-конкурса является администрация

муниципального образования город Новороссийск.

3.2. Организатор фестиваля-конкурса – управление культуры

администрации муниципального образования город Новороссийск.

4.  Участники

4.1. К участию в фестивале-конкурсе приглашаются профессиональные и

самодеятельные авторы вне зависимости от возраста.

4.2. Принять участие в фестивале-конкурсе могут как индивидуальные

участники, так и творческие коллективы.

4.3. Возрастные категории участников:

4.3.1. 1 возрастная категория – до 18 лет;

4.3.2. 2 возрастная категория – от18 до 35 лет;

4.3.3. 3 возрастная категория – старше 35 лет.

5. Порядок и условия проведения

5.1. Руководство и подготовку фестиваля-конкурса осуществляет

организационный комитет.

5.2. Фестиваль-конкурс проводится в 2 этапа:

5.2.1. Отборочный этап проводится с 15 по 31 август 2022  года.
5.2.2. Для участия в отборочном этапе необходимо в срок до 31 августа

направить пакет документов в оргкомитет:

- заявка;

- текст в печатном виде;

- музыкальный материал в нотах;

- видеозапись песни на флешносителе или актуальная ссылка на

выступление.

5.2.3. Представленные материалы не редактируются и не возвращаются.
5.2.4. Жюри, изучив представленный материал, отбирает лучшие

произведения для участия в заключительном этапе конкурса.

5.2.5. Решение жюри оформляется протоколом.
5.2.6. Ответственность за соблюдение авторских прав лежит на участнике

конкурса.

5.3. Заключительный этап и прослушивание музыкальных сочинений в

сценическом варианте пройдет во время праздничного концерта в рамках

празднования 184-летию со дня основания города Новороссийска и 79-й

годовщины разгрома немецко-фашистских войск у стен города.

5.3.1. На праздничном концерте состоится награждение победителей и

участников.
5.3.2. Участники награждаются грамотами, а победителям вручаются

дипломы и ценные подарки.

5.3.3. На основании решения жюри, могут быть введены дополнительные

номинации. Также, дополнительные призы и награды для финалистов могут

быть учреждены заинтересованными в этом лицами или организациями.

5.3.4. По итогам конкурса планируется выпустить диск с песнями

победителей, а также участников, отмеченных жюри.

6. Требования к конкурсным произведениям

6.2. Требования к тексту:

6.1.1. Он представляется на русском языке в распечатанном виде (Times

New Roman, размер 14).

6.1.2. Текст должен состоять не менее чем из двух куплетов и припева и

должен отвечать следующим требованиям:

- высокий поэтический уровень, соблюдение признаков поэтического

произведения (ритм, рифма, размер, благозвучность);

- отражение истории города, его индивидуальности, красоты

исторических и памятных мест, природы, основных черт, присущих

жителям города;

- идейно-патриотический характер;

- соответствие правилам и традициям русской словесности;
- быть доступным для понимания людям любого возраста, легко

заучиваемым.

6.2. Требования к музыкальному материалу:

6.2.1. Представляется в нотах.
6.2.2. Музыкальный материал должен соответствовать следующим

требованиям:

- мелодическая выразительность;

- легкая запоминаемость;

- соответствие круга интонаций и сопровождения (ритм, фактура), характеру

и образному содержанию текста.

6.3. Конкурсные работы не должны нарушать авторские права, содержать

ненормативную лексику, разжигать межнациональную рознь.

6.4. От одного участника на конкурс принимаются не более 2 произведений,

которые исполняются на русском языке.

6.5. Не принимаются на конкурс произведения, нарушающие этические

нормы.

7. Организационный комитет

7.1. Для организации и проведения фестиваля-конкурса создается

организационный комитет.

7.2. Оргкомитет решает следующие задачи:

7.2.1. Принимает заявки на участие в фестивале-конкурсе.
7.2.2. Осуществляет организационную работу по проведению фестиваля-

конкурса и торжественной церемонии награждения участников и

победителей.

7.3. Обязанности оргкомитета:

7.3.1. создать равные условия для всех участников.

7.3.2. Обеспечить анонсирование и информирование фестиваля-конкурса.

8. Жюри, критерии и порядок оценки результатов

8.1. В состав жюри входят ведущие специалисты города в области

поэтического и музыкального творчества, представители общественных

организаций.

8.2. Итоговое заседание жюри конкурса проводится до 5 сентября 2022

года.

8.3. Жюри рассматривает представленные материалы в соответствии с

критериями:

- оригинальность музыкального сочинения;

- художественный уровень произведения;

- соответствие музыкального и поэтического материала в песне;

- мастерство коллектива, исполнителя представляющего песню;

- артистичность исполнения;

- художественная ценность произведения;

- идейно-эстетическое содержание текста песни;

- качественное исполнение конкурсного произведения.

8.4. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит.

8.5. Заседание жюри считается правомочным при наличии не менее двух

третей списочного состава.

9. Награждение

9.1. Все участники фестиваля-конкурса награждаются грамотами.
9.2. В соответствии с протоколом жюри победителям вручаются дипломы и

памятные подарки.

9.3. Церемония награждения состоится во время проведения праздничного

концерта в рамках Дня города Новороссийска.

Начальник управления культуры                                                      В.В. Матвейчук

Приложение

Заявка

на участие в открытом фестивале-конкурсе авторской песни

"Мы песней славим имя твое"

1. ФИО участника, дата рождения

2. Название произведения

3. Возрастная категория

4. Автор слов:

ФИО

5. Автор музыки:

ФИО

6. Исполнитель:
(ФИО солиста/ название творческого коллектива и ФИО руководителя)

7. Музыкальное сопровождение

8. Хронометраж (время)

9. Контактный телефон, адрес, e-mail

10. Краткая информация об участнике (место работы/ учебы)

Дата подачи

Подпись заявителя  / /

Приложение № 2 к

приказу № 283/1-од

от «15» августа 2022 года

Состав организационного комитета

открытого городского фестиваля-конкурса авторской песни

«Мы песней славим имя твое»

Матвейчук Вячеслав Васильевич Начальник управления культуры
администрации муниципального
образования город Новороссийск

Шептий Сергей Анатольевич Заместитель начальника управления

культуры администрации

муниципального образования город

Новороссийск

Тютюкин Дмитрий Владимирович Главный специалист управления

культуры администрации

муниципального образования город

Новороссийск

Мирзоян Лаура Рудольфовна Руководитель МКУ «Методический

центр развития культуры, искусства и

народного творчества»

Начальник управления культуры                                                      В.В. Матвейчук

Приложение № 3

к приказу №283/1-од

от «15» августа  2022 года

Жюри

открытого городского фестиваля-конкурса авторской песни

«Мы песней славим имя твое»

Матвейчук Вячеслав Васильевич Начальник управления культуры
администрации муниципального
образования город Новороссийск

Пахомов Виктор Борисович Член Городского Художественного

Совета, поэт

Мурай Андрей Алексеевич
Член Российского союза

профессиональных литераторов, член

союза литераторов города Санкт-

Петербурга

Искусова Елена Григорьевна Руководитель объединения «Дорогу

осилит поющий» МБУ ДО «Дворец

творчества детей и молодежи им.

Н.И. Сипягина»

Пасечник Сергей Иванович Председатель городского клуба

самодеятельной песни

Беляев Владимир Михайлович Преподаватель ГБПОУ

«Новороссийский музыкальный

колледж» , руководитель народного

ансамбля казачьей песни

«Калинушка»

Начальник управления культуры                                                      В.В. Матвейчук